GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO D E

GESTOR GOVERNAMENTAL, PERITO OFICIAL CRIMINAL
E TÉCNICO EM NECROPSIA

EDITAL COMPLEMENTAR N. 35 AO EDITAL N. 006/2009 – S AD/MT, DE 27 DE JULHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais, em cumprimento ao item 15 do Edital n. 006/2009 – SAD/MT, de 27 de Julho de 2009,

torna público as normas e procedimentos para a realização da Seg unda Etapa do Concurso

Público para os cargos de Perito Oficial Criminal e  Técnico em Necropsia .

1. DA SEGUNDA ETAPA – CURSO DE FORMAÇÃO

1.1 Estão convocados para participar da Segunda Etapa do Concurso Público – Curso de

Formação - os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, em consonância ao disposto

nos subitens 15.2 e 15.2.1 do Edital n. 006/2009-SAD/MT, obedecendo a ordem de classificação

publicada pelo Edital Complementar n. 34, de 29 de julho de 2009.

1.2 A Segunda Etapa do concurso público de caráter eliminatório e classificatório será realizada

na Cidade de Cuiabá/MT a partir das 08 horas do dia  16 de agosto de 2010 , com o término

previsto para as 18 horas do dia 16 de outubro de 2010 .

1.3 O Curso de Formação será ministrado no período integral de segunda-feira à sábado, com

possibilidade de ser ministrado nos domingos, feriados e em horário noturno.

1.4  Durante o período de participação no Curso de Formação as despesas com alojamento,

alimentação, transporte e outras, correrão por conta do candidato. Não havendo qualquer espécie

de auxílio financeiro, bolsa formação ou pagamento de diárias.

2. DA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO

2.1 No dia 02 de agosto de 2010  às 09 horas  será realizado para os candidatos convocados, no

Auditório da POLITEC, na Avenida Gonçalo Antunes de Barros, n. 3245, Bairro Carumbé,

Cuiabá/MT, (65) 3613-1234, a apresentação da missão, competência e responsabilidade da

POLITEC – Perícia Oficial de Identificação Técnica do Estado de Mato Grosso, bem como as

atribuições e  o plano de carreira dos cargos de Perito Oficial Criminal e Técnico em Necropsia.

2.2 Os candidatos convocados por este Edital deverão comparecer no período de 03 a 05 de

agosto de 2010 , no horário de expediente no endereço disposto no subitem 2.1, para efetivar sua

matrícula no Curso de Formação.

2.2.1 É facultada a efetivação da matrícula através de procuração pública específica para este fim

e firmada em cartório.

2.3 Somente será admitida a matrícula do Curso de Formação aos candidatos convocados que

apresentarem na data e local prevista neste Edital a seguinte documentação:

a) Cópia autenticada do Documento de Identidade;

b) Cópia autenticada do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;

c) Cópia autenticada do Diploma de graduação na área exigida para cada vaga no Edital de

Abertura;

d) 02 (duas) fotografias recentes, tamanho 3x4;

e) Certidão negativa criminal da Justiça Federal dos lugares onde tenha residido nos últimos 05

(cinco) anos;

f) Certidão negativa cível e criminal da Justiça Estadual dos lugares onde tenha residido nos

últimos 05 (cinco) anos;

g) Certidão negativa de antecedentes criminais dos lugares onde tenha residido nos últimos 05

(cinco) anos, expedidos pela Polícia Civil;

h) Atestado de boas condições físicas emitido por médico clínico geral;

i) Atestado de sanidade mental emitido por médico psiquiatra;

j) Currículo.

2.3.1 Na hipótese do candidato não possuir o documento que se refere a alínea “c” do subitem

anterior, por ainda estar cursando o nível superior, será aceito fotocópia autenticada da declaração

escolar acompanhada de histórico escolar parcial.

2.4 Caso haja desistência no decorrer do Curso Formação, a qualquer tempo e por qualquer

motivo cuja justificativa não seja aceita pela POLITEC, o candidato deverá ressarcir as despesas

correspondentes a sua participação no referido curso.

2.5 O ato de efetuar a matrícula no Curso de Formação pelo candidato implicará a ciência e

aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, e posteriores alterações, caso

ocorram, das quais não poderá alegar desconhecimento.

2.6 O candidato que deixar de se apresentar nos dias e local determinado no subitem 2.2 ou que

deixar de apresentar os documentos necessários para a matrícula no Curso de Formação será

eliminado do concurso público.

2.7 Na hipótese do subitem anterior haverá nova convocação de candidatos para o preenchimento

da vaga no dia 09 de agosto de 2010, e a matrícula no endereço fixado no subitem 2.1 nos dias

11 e 12 de agosto de 2010 .

2.8 Não preenchendo o número de vagas na matrícula ou havendo desistência de candidatos

durante o curso de formação, poderá, por conveniência da Administração Pública, ocorrer novas

chamadas, respeitando a ordem de classificação.

3. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO

3.1 O Curso de Formação com carga horária mínima de 400 horas, com aplicação de aulas

teóricas e prática, e estágio supervisionado, tem a finalidade de avaliar a aptidão e conhecimento

técnico do candidato para desempenhar as atribuições do cargo.

3.2 A grade curricular do Curso de Formação para o cargo de Perito Oficial Criminal

compreenderá as disciplinas de: Introdução à Criminalística; Lógica Indutiva e Metodologia

Científica; Legislação Penal e Processual Penal; Local de Crime contra a Pessoa; Laboratório

Forense; Balística Forense; Noções de Medicina Legal; Local de Crime contra o Patrimônio; Local

e Acidente de Tráfego; Noções de Mecânica de Veículos; Técnica de amostragem; Fotografia;

Rádio Comunicação; Incêndio e Engenharia Legal; Identificação Humana – Papiloscopia; Coleta

de materiais para análise de Informática; Documentoscopia; Identificação de Veículos;

Reprodução Simulada; e Meio Ambiente.

3.3 A grade curricular do Curso de Formação para o cargo de Técnico em Necropsia

compreenderá as disciplinas de: Introdução ao estudo da anatomia humana; Cuidados essenciais

no manuseio de cadáveres e preparação; Anatomia humana de superfície – tipologia humana

básica; Anatomia sistêmica: sistema ósseo, sistema articular, sistema muscular, sistema

cardiovascular, sistema respiratório, sistema nervoso periférico, sistema digestivo, sistema

urinário, sistema reprodutor masculino e feminino, sistema nervoso e central, sistema endócrino;

Técnica anatômica em necropsia; Técnica anatômica de dessecação em cadáveres; Bioética,

deontogia e diceologia profissional; e Noções de medicina legal.

3.4 Para cada disciplina serão aplicados mecanismos de avaliação do candidato, com atribuição

de notas para cada avaliação, resultando numa média por disciplina.

3.5 A Nota da Segunda Etapa do concurso público será igual à soma das notas atribuídas em

cada disciplina do Curso de Formação.

3.6 Será eliminado da Segunda Etapa do concurso público o candidato que:

a) não efetuar a matrícula no Curso de Formação;

b) desistir do Curso de Formação;

b) faltar mais de 20% (vinte por cento) da carga horária de qualquer disciplina;

c) obter média inferior a 7,0 (sete) pontos por disciplina.

3.7 A nota final do candidato no concurso público (NPF) para o cargo de Perito Oficial Criminal

será igual à soma das notas obtidas na Primeira Etapa (Prova objetiva, Prova dissertativa e

Avaliação de títulos) e da nota da Segunda Etapa (Curso de Formação).

3.8 A nota final do candidato no concurso público (NPF) para o cargo de Técnico em Necropsia

será igual à soma das notas obtidas na Primeira Etapa (Prova objetiva) e da nota da Segunda

Etapa (Curso de Formação).

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

4.1 Nos termos da alínea “i” do subitem 18.1 do Edital de Abertura caberá recurso administrativo

contra o desempenho geral dos candidatos na Segunda Etapa – Curso de Formação.

4.2 O candidato que desejar interpor recursos, contra o desempenho geral dos candidatos na

Segunda Etapa – Curso de Formação, disporá de dois dias úteis para fazê-lo, a contar do dia

subseqüente ao da divulgação, e deverá seguir as determinações do Edital de Abertura.

Cuiabá/MT, 21 de julho de 2010.

BRUNO SÁ FREIRE MARTINS
Secretário de Estado de Administração

ANEXO ÚNICO

Dos Candidatos Convocados para a Segunda Etapa – Cu rso de Formação

NIVEL SUPERIOR

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: ÁGUA BO A

Arquiteturas, Engenharias
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 327969 Paulo Victor Souza Barbosa 22-10-1982 3591791 DGPC/GO 133.0

Biologia, Farmácia, Física, Matemática, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 030699 Rodrigo Franco Almeida 26-09-1981 4190556 DGPC/GO 178.0

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: ALTA FL ORESTA

Arquitetura, Biologia, Engenharias, Farmácia, Físic a, Matemática, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 416784 Flavia Deisiane Trindade Ozolio 25-07-1977 15147070 SSP/MG 158.7
2 032328 Mairo Fabio Camargo 02-05-1981 10068953 SSP/MT 144.5

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: BARRA D O GARÇAS

Arquitetura, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 165213 Jose Geraldo Ferreira França 03-01-1985 17403685 SSP/MT 138.0

Biologia, Engenharia Florestal, Farmácia, Física, M atemática, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 082426 José da Silva  27-10-1969 0565916-7 SJ/MT 147.5
2 028331 Jaime Trevizan Teixeira   18-03-1987 421544879 SSP/SP 137.0

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: CÁCERES

Arquitetura, Engenharia Civil
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 228723 Alan Roberto da Fonseca   11-08-1978 10122079 SJ/MT 105.0

Biologia, Farmácia, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 421769 Edson Jose de Freitas Sobrinho  17-04-1975 994527 SSP/MS 138.0

Engenharia Agrônoma, Engenharia Elétrica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 451624 João Paulo Novaes Filho   14-12-1964 387006 SSP/MT 112.7

Física, Matemática
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 178199 Eduardo Gonzaga Silva   22-07-1979 12856533 SSP/MT 132.0

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: CUIABÁ

Biologia
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 012312 Diego Viana de Andrade   02-01-1984 990056 SSP/MS 155.0
2 034823 Andrea Correia Carneiro   20-11-1982 13819356 SSP/MT 121.0

Ciência da Computação
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 368641 Léo Carvalho Gimenes   24-07-1973 627547 SSP/MT 144.0
2 215188 Tulio de Assis Bianchini   07-06-1988 1673014-3 SSP/MT 142.0
3 013608 Marco Tulio de Oliveira Rangel  08-08-1972 855149 SSP/MT 138.0

Ciências Contábeis
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 039708 Eric Luis Zambrim 16-07-1981 11525363 SSP/MT 107.8
2 090804 Rodney Enoy Motta  20-08-1974 796273 SSP/MT 101.8

Engenharia Civil
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 016718 Julio Antonio Razente  22-02-1979 11149116 SJ/MT 190.7
2 240330 Emivan Batista de Oliveira   03-05-1978 3472641 SSP/GO 176.0
3 026708 Alexandre Fernandes Guardachoni  04-12-1979 253080344 SSP/SP 160.0
4 167782 Affonso Moraes Armigliatto  17-08-1987 18306217 SSP/MT 155.0
5 097281 Graziela Gezoni  22-03-1985 12282065 SJ/MT 155.0
6 352811 Mario André de Amorim Palma  28-09-1987 13889699 SSP/MT 142.0
7 292291 Peterson Felber  15-01-1984 14501171 SSP/MT 136.0
8 509024 Marivaldo Gonçalves Rocha  03-01-1967 573639 SSP/MT 131.0
9 260333 Marcus Venícius Moura Ferreira  11-03-1983 13012550 SSP/MT 122.0

10  517228 Renato Barbosa Guanaes Simoes  17-08-1977 940847 SSP/MT 122.0
Engenharia Elétrica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 480061 Luiz Vinicius Gontijo Laborda

Larrain
30-09-1984 3153857 DGPC/GO 155.0

2 052691 Anderson Simioni  20-12-1984 13813587 SSP/MT 153.0
3 124646 Alberto Willian Mascarenhas   25-11-1966 474037 SSP/MT 149.0
4 521960 Joel de Campos Maciel  05-04-1968 477189 SSP/MT 142.8

Engenharia Florestal, Engenharia Sanitária
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 015458 Bruno Almeida de Jesus  18-09-1975 0501068058 SSP/BA 135.0

Engenharia Mecânica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 275693 Paulo Guilherme Pfeifer Zaniboni  07-07-1983 33318077X SSP/SP 162.0

Farmácia
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 021528 João Francisco Anache Leite  16-06-1984 11629215 SJ/MT 140.0

Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 293743 Thiago Jose Resplande Lima   21-02-1987 14443961 SSP/MT 164.0
2 600079 Rubens Pereira  14-06-1968 8046553981 SJTC/RS 162.8
3 088747 Flávio Henrique Oliveira  09-07-1980 320933738 SSP/SP 160.7
4 323887 André Arantes Burgos  01-11-1971 03155149 CFQ/RJ 159.0
5 274292 Thiago Francisco Zys  23-02-1985 1071502-9 SJ/MT 156.0
6 029662 Demétrio de Abreu Sousa   14-11-1979 11233397 SJ/MT 151.7
7 495383 Daniel da Costa e Silva Coelho

Soares
21-02-1983 333687292 SSP/SP 146.0

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: PONTES E LACERDA
Biologia, Farmácia
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 016272 Regiany França Alves  23-09-1984 000836183 SSP/MS 136.8

Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Física
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 336608 Hiram Rodrigues de Matos  10-05-1967 384754 SSP/MT 112.7

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: PRIMAVE RA DO LESTE

Biologia, Farmácia
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 267893 Eguiberto Bernardes Fraga Junior  06-09-1981 000894959 SSP/MS 155.8

Engenharia Civil, Engenharia Eletrica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 502652 Guilherme Levy Mendes Teixeira  25-06-1984 11106859 SJMT/MT 135.0

Física, Matemática
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 174102 André Sardinha Bontempo  10-08-1984 4479357 SPTC/GO 159.0

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: RONDONÓ POLIS

Administração, Ciências Contábeis
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 170267 Kairo Diego Araujo  17-09-1982 4479696 DGPC/GO 148.0
- 302147 Danielle Cristina Mendes de Sousa

(*Ordem Judicial)
15-04-1980 12684171 SSPMT/MT 81.0

Biologia, Farmácia, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 513990 Bruno Ozorio Vilela  05-05-1985 886210 SSP/MS 138.0

Engenharia Agrônoma, Engenharia Florestal
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 014606 Marney Oliveira Resende  06-11-1966 1433756-6978010

SESP/GO
125.0

Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 438767 Hudson de Sousa Guasti   28-01-1985 425468999 SSP/SP 124.0

Física, Matemática
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 268753 Adriano Mendes Pacheco  11-04-1979  69828078 SSP/PR 185.8
2 074498 Rosemary de Souza Kanacilo  21-02-1972 M6289318 SSP/MG 168.8

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: SINOP

Arquiteturas, Engenharias
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 285358 Henrique Praeiro Carvalho   15-05-1987 1550257-0 SSP/MT 141.0
2 284781 Deusimar de Deus Rosa  16-02-1970 727581 SSP/MT 123.0

Biologia, Farmácia, Física, Matemática, Química
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 252498 Sandro Pioli Zela  10-11-1969 4556815-6 SSP/PR 198.0
2 308139 Fabiano César Cardoso  07-07-1973 54708696 SSP/PR 184.2

CARGO: PERITO OFICIAL CRIMINAL – MUNICÍPIO: TANGARÁ  DA SERRA

Biologia, Farmácia, Engenharia Florestal
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 099516 Elesbão Vitor da Silva Neto  17-05-1973 914916 SSP/MT 111.7

Engenharia Civil, Engenharia Elétrica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 041452 Tadeu Junior Gross  29-08-1979 962429 SSP/MT 190.5

Física, Matemática
CL. INSC. NOME NASC. RG NPE
1 427552 Adavilso Aparecido Parpineli  08-09-1953 4924751-7 SSP/SP 146.0

NÍVEL MÉDIO

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Água Boa
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 453823 Talita Furtado de Queiroz Franco 29-05-1988 4771353 DGPC/GO 50

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Alta Flore sta
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 359694 Thaigor Rezek Varella 01-02-1988 11923709 SJ/MT 59

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Barra do G arças
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 503148 Jair Marques Junior 19-05-1985 16688465 SJSP/MT 59

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Cáceres
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 097232 Camila Paixao Marques 31-01-1990 1701447-6 SSP/MT 60
2 260897 Daiana Alves Vendramel 15-09-1984 784972 SSP/RO 58

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Diamantino
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 093428 Lncoln Christian Barros 09-09-1991 20544359 SSP/MT 51

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Juara
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 501479 Leonardo Silva Povoa 04-07-1988 1569570-0 SSP/MT 48

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Juína
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 241703 Regiana Maria Rodrigues Pereira 17-05-1986 15694852 SSP/MT 46

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Primavera do Leste
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 259410 Marcelo Soares Lemes 23-03-1981 11050438 SJ/MT 61

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Rondonópol is
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO

1 116081 Luciano Pinheiro da Silva 05-07-1987 1824014-3 SSP/MT 61
2 162058 Paulo Favin 02-01-1988 93104889 SSP/PR 61
3 196043  Sebastião Fernando Santos Oliveira 31-05-1983 15333167 SSP/MT 60

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Sinop
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 114239 Helem Priscilla Martins Souza 05-07-1985 16860780 SSP/MT 57
2 302164 Vitor Augusto Maia  09-02-1981 14213621 SSP/MT 56
3 278734 Erick Jorge Nascimento  28-07-1977 10421920 SSP/MT 55
4 056311 Ilse Grigoletto  24-06-1976 1000268 SSP/MT 55
5 362016 Pablo Rodrigo Polita  01-09-1984 11988878 SJ/MT 55

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Tangará da  Serra
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 079062 Marcelo Fernandes Rosa   08-06-1981 1358326-3 SSP/MT 62
2 491345 Cristiano Bianchini  26-02-1986 14792834 SSP/MT 58
3 253637 Fabiana Mendonça Ferreira  19-08-1983 15475298 SSP/MT 58

CARGO: TÉCNICO EM NECROPSIA - Município: Vila Rica
CL. INSC. NOME NASC. RG NPO
1 21072 Gardenia Rodrigues Donde 02-01-1986 13739538 SSPMG/MT 53